
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Apucarana 
 
 

 Portaria nº 118 de 15 de julho de 2013. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS APUCARANA 
DA UTFPR, no uso de suas atribuições, considerando as Portarias do Reitor da 
UTFPR n° 0772, de 27 de março de 2013; e nº 1058, de 26 de setembro de 2008;  
  
 considerando o art. 4º do Decreto nº97.458, de 15 
de janeiro de 1989; 
 considerando o Parágrafo Único do Artigo 9º da 
Orientação Normativa/SRH-MP nº2, de 19.02.2010; 

considerando a delegação de competência contida 
na Portaria/UTFPR nº744, de 11.06.2010; 

considerando o memorando nº 38/2013 da 
Coordenação de Licenciatura em Química – COLIQ, de 03/07/2013; 
 
 R E S O L V E 
 
 
                                                         I. conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE  

aos servidores abaixo listados, a partir desta data, por utilizarem ambientes do 

Câmpus Apucarana da UTFPR, definidos em conformidade com o Laudo Pericial de 

Insalubridade e Periculosidade emitido em 27.02.2009. 

 

Ambiente Servidores 
Laboratório de Biologia e 
Bioquímica (J001) e (J003) 

EDSON DOS ANJOS DOS SANTOS, matrícula 
Siape nº 1571699; ELTON GUNTENDORFER 
BONAFÉ, matrícula Siape nº 1997710. 

Laboratório de Química Geral 
(J002) 

ANDRÉ LUIZ TESSARO, matrícula Siape nº 

1976691; ANGÉLICA CRISTINA RIVELINI, 
matrícula Siape nº 1976732; JOHNY PAULO 
MONTEIRO, matrícula Siape nº 2012619; 
RAFAEL BLOCK SAMULEWSKI, matrícula 
Siape nº 2867546; SANDRO AURÉLIO DE 
SOUZA VENTER, matrícula Siape nº 1559726. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Direção-Geral 

 


